قدسی، با صفات متعددی از کتاب نام می‌برد و در ضمن این مثنوی، اصطلاحاتی از ابزار کتابت و کتاب‌آرایی و اجزای کتاب و ... را ذکر می‌کند. او کتاب را رفیق بی‌نفاق، در گنج معنی، پیرایه آدمی و مایه حرّمی، حقیقت شناس با کمال، خموش با کمالات، کدورت‌زدای دل، نگار پر نقش، انیس خلاق، مددکار سخن، و ... معرفی می‌کند.

شاه اسماعیل اول، مؤسس سلسله صفوی در سال ۹۳۰ق/۱۵۲۴م درگذشت و پسر ده‌ساله‌اش، تهماسب به تخت نشست. قبایلی که در آن زمان در ایران، گاه و بیگاه، تاخت‌وتاز می‌کردند کار

دشواری بود به‌ویژه برای کودکان ده‌ساله.